
-É--r
Cjftà di Modica

PROPOSTA di DELIBERAZIONE
della GIUNTA COMUNALE

n.   .(£/     del    ffl-4  APR   2025

OGGETTO:   Assegnazione   spesa  per  affidamento   del   servizio   amuale   per  la  riparazione   e
manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti elevatori  (ascensori, piattaforme elevatrici e
servoscale) nei vari edifici comunali e scolastici.

Atto di indirizzo;

L'anno  duemilaventicinque  il  giomo  AJÀ_del  mese  di
nel  Palazzo di  Città e nella stanza del  Sindaco, in seguito ad invi
Giunta Comunale, alla quale risultano presenti:

alle  ore
convocazione,  si è riunita la

Presente Assente
ì Monisteri Caschetto Maria Sindaco .X

Viola Rosario Vice Sindaco
Y

Antoci Agatino Assessore X

Amenia Pietro Assessore y
Cannizzaro Samuele Assessore

X'

Drago Antonio Assessore X

Spadaro Concetta Assessore
X

Partecipa   il   Segretario   Generale,   Dott.ssa   Puglisi   Giuseppa   Silvana   Gabriella   con   fiinzioni
consultive,  referenti,  di  assistenza e verbalizzazione,  ai  sensi  dell'art.97,  comma 4,  lett.  a)  del  d.
Lgs. n.267/2000.

Assunta la presidenza, il Sindaco, Maria Monisteri Caschetto, constatata la legalità dell'adunanza,
dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale all'esame della proposta di deliberazione in
oggetto, in merito alla quale sono stati espressi i pareri di legge.



Propostaprot.n.       /{9             dei    ÉIAPR   2025

11 Dirigente ad interim de] IV settore "ecologia e seNizi manutentivi"

Premesso:
-      che diversi edifici pubblici e scolastici di competenza comunale sono dotati di impianti elevatori

per il  trasporto  di  persone  (ascensori,  piattafome  elevatrici  e  servoscale)  necessari  a garantire
l'accessibilità e fiuibilità dei suddetti immobili alle persone con ridotta capacità motoria in base
alle normative relative al superamento delle barriere architettoniche (dpr 503/1996);

-      che  l'art.  15  del  dpr  162  del  30  aprile  1999  stabilisce  l'obbligo,  a  carico  del  proprietario  dei

suddetti  impianti  o  del  suo  rappresentante  legale,  di  affidame  la  manutenzione  a  una  figua

professionale  abilitata o  a una ditta specializzata,  senza la quale  gli  stessi  non possono essere
mantenuti in servizio;

-     che  il  suddetto articolo  15  ai commi 2,  3, 4 e  5  stabilisce dettagliatamente gli adempimenti,  le

verifiche   ed   i   controlli   periodici,   in   base   all'esigenze   dell'impianto,   cui   il   manutentore
obbligatoriamente  deve  prowedere  e  che  inoltre  egli  deve  promuovere  la  riparazione  e  la
sostituzione delle parti rotte o logorate;

-     che il contratto precedente per l'effettuazione delle suddette manutenzioni è scaduto nel mese di

dicembre 2024;

che per quanto sopra con detemina n°435 del  13/03/2025, il Dirigente ad interim del IV Settore ha
individuato il  geom.  Giorgio  Scivoletto quale  RUP per l"affidamento  del  servizio annuale per la
riparazione e manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti elevatori (ascensori, piattafome
elevatrici e servoscale) nei vari edifici comunali e scolastici.

-     che l'articolo  114 comma 7 del Codice 36/2023, stabilisce per i contratti aventi ad oggetto servizi

e fomitue che il RUP di noma, assumerà anche le fiinzioni e i compiti del DEC;

-     che conseguentemente il  suddetto RUP ha redatto  una relazione tecnica-economica,  allegata al

presente   atto,   in   cui   sono   dettagliatamente   elencati   gli   impianti   elevatori   di   competenza
comunale, le loro ubicazioni e caratteristiche tecniche con gli importi stimati, per l'effettuazione



delle  manutenzioni  sia  ordinarie  che  straordinarie,  in  base  ad  un'indagine  di  mercato  da  egli
condotta;

Dato  atto  che  conseguentemente  il  quadro  economico   dell'intervento  viene  ad  essere  così
deteminato:

Manutenzione ordinaria:

Riparazione e manutenzione straordinaria:

IVA 22%

Incentivo tecnico 2%

Totale somme a disposizione

€   13.660,00

€     5.500,00

Totale netto servizio       €  19.160,00

€     4.215,20

€        383,20

€   4.598'40

€   19.160,00

€ 4.598,40

€ 23.758,40

Considerato che:

•     con deliberazione del Consiglio  Comunale n.1  del 30.01.2025  è stato  dichiarato il dissesto

finanziario del Comune di Modica ai sensi degli artt. 244 e seguenti del TUEL;

•     secondo l'art. 250, commal, del TUEL:

-     l'ente  applica principi  di buona  amministrazione  al  fine  di  non  aggravare  la posizione

debitoria e mantenere la coerenza con l'ipotesi di bilancio riequilibrato predisposta dallo

stesso;

-     dalla  data  di  deliberazione  del  dissesto  finanziario  e  sino  alla  data  di  approvazione

dell'ipotesi   di   bilancio   riequilibrato   di   cui   all'articolo   261    l'ente   locale   non   può

impegnare   per   ciascun   intervento    soinme   complessivamente   superiori   a   quelle

definitivamente previste nell'ultimo bilancio approvato;

•    la nomia consente il superamento delle  dotaziori previste nell'ultimo bilancio  approvato  a

condizione che siano individuate le fonti di finanziamento;

•    la spesa di cui sopra è da considerarsi necessaria, in quanto trattasi di servizio obbligatorio

per legge, da assolvere al fme dì consentire l'accessibilità e la fiiiibilità degli edifici pubblici

e scolastici anche alle persone con ridotta capacità motoria come disposto dalle nomative

sul superamento delle barriere architettoniche.

Visti:

-      la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.   173   del  09.07/2024  relativa  all'approvazione  del

nuovo  Organigramma comunale  in rifoma di  quello approvato con Deliberazione della Giunta
Comunale n.  50/2023, in base al quale la struttura organizzativa dell'Ente è stata completata di un
ulteriore settore, il Settore IV, denominato "Ecologia e Servizi Manutentivi";



la Detemina Sindacale n.547 del 02/04/2025 di proroga della attribuzione ad lnterim di tutte le
fimzioni   dirigenziali   relative   al   IV   Settore   "Ecologia  e   Servizi   Manutentivi"   al   Segretario
Generale pro tempore Dott.ssa Giuseppa Silvana Puglisi fino al 31.05.2025 ;

-l'art.12, comma2, dellaL.R. n.44/1991;

-      laL.R.48/91;

-      ìl D.Lgs n.267/2000 e ss.mm.ii.;

-       1'O.R.E.L.;

Prop0ne

Per le ragioni  di  cui  in premessa e qui  da intendersi  espressamente richiamati  anche  ai  fini  della

motivazione di cui all'art.3  della L.n. 241/1990 e dell'art.3  della L.R. n.10/1991 ;

1)   Di autorizzare il Dirigente ad interim del IV Settore "Ecologia e Servizi Manutentivi" alla spesa

per   l'affidamento   del   "servizio   annuale   per   la   riparazione   e   manutenzione   ordinaria   e

straordinaria  degli  impianti  elevatori  (ascensori,  piattafome  elevatrici  e  servoscale)  nei  vari

edifici comunali e scolastici", pari ad € 23.758,40 comprensivo di IVA al 22% e di incentivo per

fiinzioni tecniche ai  sensi dell'art. 45  del D.Lgs.  no 36/2023,  come modificato con il correttivo

209 del 31.12.2024 ed ogni altro onere;

2)   Di   assegnare  al   Dirigente  ad  interim   del   IV   Settore   "Ecologia  e  Servizi  Manutentivi"   la

superiore somma di € 23.758,40 come sopra quantificata, dando atto che la stessa è da imputare

al  Cap.  10370/10  dell'ipotesi  di  bilancio  stabilmente  riequilibrato  di  cui  all'art.  261  del  TUEL

per l'amualità 2025;

3)   Di disporre la pubb[icazione del presente prowedimento sul sito web dell'Ente per la necessaria

ed opportuna conoscenza;

4)   Di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  esecutiva  a  seguito  di  successiva  e

separata  votazione  unanime  resa  ai  sensi  dell'art.12,   comma  2,  della  L.R..  n.44/91   attesa

l'ugenza di procedere, nell'interesse dell'Ente, ad avviare la procedua di cui all'art. 62, comma

6  del  D.lgs.   31.03.2023,  n.36,  come  modificato  dal  correttivo  no  209  del  31.12.2024,  per

l'affidamento ai sensi dell'art. 76 del predetto D.Lgs. no 36/2023, come modificat

n° 209 del 31.12.2024 e per l'acquisizione del Codice ldentificativo Gara (

servlzlo ln argomento.

08loL(2®Lr 11 Dirigente
Dott.ssa G

Interi
useppa

dal correttivo

ativamente al



Sulla proposta di deliberazione di cui sopra sono stati espressi i seguenti pareri, ai sensi dell'art.  1,



LA GIUNTA COMUNALE

Esaminata la proposta di  deliberazione  sopra riportata,  parte integrante  e  sostanziale  del presente

atto;

Considerato che della stessa se ne condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto;

Preso atto che su tale proposta di deliberazione sono stati espressi:

•     ai sensi dell'art.1, comma 1, lett. i, della L.R. n. 48/91, come modificato ed integrato dall'art.12

L.R. n. 30/2000, i pareri favorevoli:
.  del Responsabile proponente in ordine alla regolarità tecnica;
.  del Responsabile di ragioneria in ordine alla regolarità contabile;

•     l'attestazione  di  copertura finanziaria  del  Responsabile  di  Ragioneria  ai  sensi  degli  artt.  153-
183-191  del D.Lgs n.267/2000;

Ritenuto di prowedere in merito;
Visti:
-      ilD.Lgs  ll.267/2000;

-      il vigenteo.R.E.L.;

-      la L.R. n. 48/199l  e successive modifiche ed integraziori;

-l'art.12 dellaL.R. n. 44/1991,

-     lo statuto comunàle;

Ad unanimità di voti, resi nelle fome di legge

DELIBERA

1 .  Di approvare e far propria la proposta di deliberazione richiamata in premessa, che si allega alla
presente deliberazione per fame parte integrante e sostanziale;

2.  Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, con successiva e separata
votazione unanime, resa ai sensi dell'art.12, comma 2, della L.R. n. 44/91, attesa l'urgenza di
prowedere in merito, nell'interesse dell'Ente, per i motivi citati nella stessa proposta deliberativa.



ÉÈ

Affidamento del servizio annuale per la riparazione
manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti
elevatori (ascensori, piattaforme elevatrici e servoscale)
nei vari edifici pubblici e scolastici;

E|aboraton.:         | RELAZIONE TECNICA ECONOMICA;

Importo del servizio:  € 23.758,40

Progettista:geffi`£oìr:,L;SS;LLetto

Dat`a:           V25/03/2025 Scala:



--=___=

Città di Modica
ww.comune.modica.gov.it

Settore IV

Ecologia e Manutenzioni

Oggetto: Relazione tecnica-economica per il servizio annuale per la riparazione e manutenzione
degli impianti elevatori (ascensori, piattafome elevatrici e servoscale) nei vari edifici comunali e
scolastici.

Premesso:

-     che  diversi  edifici  pubblici  e  scolastici  di  competenza  comunale  sono  dotati  di  impianti

elevatori per il trasporto di persone (ascensori, piattaforme elevatrici e servoscale) necessari a

garantire  l'accessibilità  e  fhribilità  dei  suddetti  immobili  alle  persone  con  ridotta  capacità
motoria in base alle nomative relative al superamento delle barriere architettoniche;

-     che  le  tipologie,  l'ubicazione  e  le  caratteristiche  dei  suddetti  impianti  sono  riportati  nel

sottostante elenco :

1)   ascensore  marca  Sieleva  portata  di  kg  1000  n.  2  femate,  vel.  0,62    m/sec.  presso
edificio del Centro per ]'impiego -Zona artigianale C.da Michelica;

2)   piattafoma marca Vimec portata kg 600 n. 2 femate, vel. 0,15 m/sec. presso edificio
San Domenico -Piazza Principe di Napoli n.17;

3)   montascale  marca  Sortino Ascensori  portata kg  225  n.  3  femate,  vel.  0,10  m/sec.

presso edificio Scuola De Amicis -Via Don Minzoni;
4)   ascensore  marca  Siel  portata kg  500 n.  2  femate, vel.  0,40 m/sec.  presso  il  plesso

scolastico ``R. Poidomani" -Corpo A -Via Emanuele Sulsenti;
5)   piaftafoma elevatrice rnarca Sortino Ascensori portata kg 300 n. 2 femate, vel. 0,15

m/sec.  presso  il  plesso  scolastico  ``R.  Poidomani"  -  Corpo  8  -  Via  Emanuele
Sulsenti;

6)   ascensore marca Mercury portata kg 850 n. 2 fermate, vel. 0,39 m/sec. presso edificio
scolastico G. Falcone - Via Resistenza Partigiana;

7)   ascensore marca Lotus portata kg 900 n.  2  femate, vel.  0,50 m/sec.  presso edificio
scolastico Carlo Amore - Piazza Ottaviano;

8)   ascensore  marca  lmar portata kg  480  n.  3  fermate,  vel.  0,62m/sec.  presso  edificio
scolastico S. Teresa - Piazza S. Teresa;

9)   ascensore  marca  Siel  portata kg  500  n.  2  femate,  vel.  0,40  m/sec.  presso  edificio
scolastico G. XXIII - Via Fabrizio ;

10)ascensore  marca  Sortino  Emanuele  portata  kg  875  n.  3  fermate,  vel.  0,52  m/sec.

presso edificio Scuola G. Albo - Via Nazionale;
11)piattafoma marca  Sortino Ascensori  portata kg  300  n.  2  femate,  vel.  0,15  m/sec.

presso edificio Castello dei Conti;
12) ascensore  marca Otis portata kg  900  n.  3  femate,  vel.  0,62  m/sec.  presso  edificio

Caserma dei Carabinieri -Via Resistenza Partigiana;

Pala2zo Azasi ~ via Resistenza Partigiana -tel. 346.655 8152 -settore.udicesimo@comune.modica.rg. it



13) ascensore  oleodinamico  marca  Sieleva portata  kg  500  6  persone  n.  2  femate,  vel.
0,52 m/sec. presso edificio Scuola Cannizzara;

14)piattafoma  elevatrice  marca Nuova  Sieleva  portata  kg  250  n.  2  femate,  vel.  0,15
m/sec. presso ediricio Scuola Piano Ceci ;

15) ascensore marca Sieleva portata kg 630 n.  2 femate, vel.m/sec.  0,52 presso Palazzo
Moncada adibito a Biblioteca - Corso Umberto 1;

16) montacarichi marca Microlift portata kg 50 n.  2 femate, velocità m/sec.  0,35 presso
Palazzo Moncada adibito a Bib[ioteca - Corso Umberto 1.

17) ascensore marca Corallo Ascensori portata kg 480 n. 2 femate, vel.m/sec. 0,62 presso
edificio scolastico Piano Gesù -Via Pascoli n. 9;

18)montascale  mobile  a  cingoli  marca  Vimec  TO9  "ROBY"  portata  kg   130  presso
Pa]azzo dei Mercedari;

19) montascale a pedana percorso curvilineo per intemo "Artira" modello GSL presso Ex
Convento de] Carmine - Piazza Giacomo Matteotti n. 4

20) ascensore marca SDA portata kg 800 n°3 femate, vel. 0.60 m/sec presso Palazzo dei
Mercedari;

21 ) montascale a pedana Enok per estemi presso Pa]azzo dei Mercedari;

-      che  l'art.15  del  dpr  162  del  30 aprile  1999  stabilisce  l'obbligo,  a carico  del  proprietario dei

suddetti  impianti  o del  suo  rappresentante  legale,  di  affidame  la manutenzione  a una figura

professionale abilitata o a una ditta specializzata, senza la quale gli stessi non possono essere
mantenuti in servizio;

-     che  il  suddetto articolo  15  ai commi 2,  3  e 4  stabilisce dettagliatamente gli adempimenti,  le

verifiche  ed i  controlli periodici.  in base all'esigenze dell'impianto,  cui il manutentore deve

prowedere   e   che   nella   presente   relazione   verranno   considerati   come   "manutenzione
ordinaria", ovvero :

c. 2) 11 manutentore prowede anche alla manovra di emergenza che, in caso di necessità, può
essere effettuata anche da personale di custodia istruito per questo scopo.

c.3) 11 manutentore prowede, periodicamente, secondo le esigenze dell'impianto:

a) a verificare il regolare fimzionamento dei dispositivi meccanici, idraulici ed elettrici e,
in particolare, delle porte dei piani e delle serrature;

b) a verificare lo stato di conservazione delle fùni e delle catene;

c) alle operazioni nomali di pulizia e di lubrificazione delle parti.

c.4) 11 manutentore prowede, almeno una volta ogni sei mesi per gli ascensori e

almeno una volta all'anno per i montacarichi:

a) a verificare l'integrità e l'efficienza del paracadute, del limitatore di velocità e

degli altri dispositivi di sicurezza;

b) a verificare minutamente le fimi, le catene e i loro attacchi;

c)  a  verificare  l'isolamento  dell'impianto  elettrico  e  l'efficienza dei  collegamenti  con  la
terra;

d) ad annotare i risultati di queste verifiche sul libretto di cui all'articolo  16.

Palazzo Azasi -via Resistenza Partigima ~ tel. 346.6558152 -settore.undicesimo@comune.modica.rg. it



che  il  suddetto  articolo  15  al  comma  5,  stabilisce  che  il  manutentore  deve  promuovere  la
riparazione  e  la sostituzione  delle  parti  rotte  o  logorate,  o  a verificame  l`awenuta,  correttag
esecuzione e nel seguito della presente tali incombenze saranno denominati "di riparazione e
manutenzione straordinaria".

-     che per quanto sopra il sottoscritto è stato nominato con detemina n°435  del  14/03/2025 dal

Dirigente  ad  interim  del  IV  settore  come  RUP,  per  l"`affidamento  del  servizio  amuale  di
manutenzione    degli    impianti    elevatori    (ascensori,    piattafome    elevatrici,    servoscala,
montacarichi, ecc) nei vari edifici comunali e scolastici".

Considerato:

-     che il contratto precedente per l'effettuazione delle suddette manutenzioni è scaduto nel mese

di dicembre 2024 e che molte delle periodicità di esecuzione delle manutenzioni previste dal
suddetto  dpr  162  sono  semestrali  o  annuali  si  ritiene  conveniente  sia  dal  punto  di  vista
economico che operativo, anche per evitare interruzioni delle manutenziori con conseguenti
"fiiori servizio" degli impianti, prevedere una durata amuale dell'appalto in questione;

-     che conseguentemente il sottoscritto ha effettuato, per le vie brevi, un'indagine di mercato da

cui  ha  desunto  per  l'esecuzione  della manutenzione  ordinaria  annuale  come  sopra definita
degli   impianti   suddetti,   le   spese   presunte,   a   canone,   riportate   nella   sottostante   tabella

(comprensivi dei costi della sicuezza):

Descrizione impianto Canoneamuale

ascensore   "Sieleva"   presso   Centro   per   l'impiego   Zona   artigianale   C.da € 900,00

Michelica;

piattafoma  "Vimec"     presso  palazzo  San  Domenico  -  Piazza  Principe  di € 430,00

Napoli n.17;

montascale "Sortino Ascensori" presso  edificio  Scuola De Amicis - Via Don € 350,00

Minzoni;

ascensore  "Siel" presso  il  plesso  scolastico  "R.  Poidomani" - Corpo A - Via € 900,00

Emanuele Sulsenti

piattafoma  elevatrice   "Sortino  Ascensori"  presso   il   plesso   scolastico   "R. € 430,00

Poidomani" - Corpo 8 - Via Emanuele Sulsenti

ascensore "Mercury" presso scuola G. Falcone - Via Resistenza Partigiana € 900,00

ascensore "Lotus" presso edificio scolastico Carlo Amore - Piazza Ottaviano € 740,00

ascensore "Imar"  presso edificio scolastico S. Teresa -Piazza S. Teresa € 790,00

ascensore "Siel" presso edificio scolastico G. XXIII -Via Fabrizio € 860,00

ascensore "Sortino Emanuele" presso edificio Scuola G. Albo - Via Nazionale € 900,00

piattafoma "Sortino Ascensori" presso Castello dei Conti € 430,00

ascensore "Otis" presso Casema dei Carabinieri Via Resistenza Partigiana € 900,00

ascensore oleodinamico "Sieleva" presso Scuola Cannizzara € 860,00

piattafoma elevatrice "Nuova Sieleva" presso Scuola Piano Ceci € 430,00

Palazzo Azasi -via Resjstenza Paitigima -tel. 346.655 8152 -set{ore.undicesimo@comune.modica.rg.it



ascensore "Sieleva" presso Palazzo Moncada Biblioteca - Corso Umberto 1 € 640,00

montacarichi "Microlift" presso Palazzo Moncada Corso Umberto 1. € 320,00

ascensore Corallo Ascensori presso scuola Piano Gesù Via Pascoli n. 9; € 790,00

montascale   mobile   a   cingoli   "Vimec   TO9   "ROBY"   presso   Palazzo   dei € 360,00

Mercedari

montascale  a  pedana  percorso  curvilineo  per  intemo  "Artira"  modello  GSL € 480,00

presso Ex Convento del Carmine -Piazza Giacomo Matteotti n. 4

Ascensore SDA portata kg 800 n°3 femate, vel. 0.60 m/sec presso Palazzo dei € 900,00
Mercedari via Mercè;

montascale a pedana Enok per estemi presso Palazzo dei Mercedari € 350,00

SOMMATOTALE €  13.660,00

-     che  si  ritiene  necessario  inoltre  prevedere  una  somma  di  €  5200,00  per  esecuzione  di

interventi  di  riparazione  e  manutenzione  straordinaria come  sopra  definiti,  che  verramo  di
volta  in  volta  valutati   a  misura,  trattandosi  di   interventi  dovute  a  cause  accidentali  ed
imprevedibili, a seguito di preventivo redatto dal manutentore e che dovrà essere accettato dal
DEC, come meglio specificato nel capitolato d'oneri di progetto;

-     che le attività, le norme da applicare le modalità di svolgimento del servizio, saranno quelle

previste,  per  la  categoria  e  CPV  corrispondente,  nel  caDitolato  tecnico  -"allegato  13"  al
caDitolato   d'oneri   "servizi"   Der   l'ammissione   deali   oDeratori   economici   delle   categorie
merceoloriche  di  semiito  indicate  del  settore  merceolorico  `hanutenzione  e  riDarazione
imoianti".  ai fini  della oarteciDazione al mercato elettronico della Dubblica amminis+trazione`
di "Consip public" ver. 3.0 giugno 2024;

Da quanto sopra il quadro economico dell'intervento viene ad essere così determinato:

Manutenzione ordinaria:

Interventi di riparazione e manutenzione straordinaria:

IVA 22%

Incentivo tecnico 2%

€   13.660,00

€     5.500,00

Totalenettoservizio       €  19.160,00       €   19.160,00

€     4.215,20

€         383,20

Tota]e somme a disposizione        €   4.598,40          € 4.598,40

Importo complessivo:        € 23.758,40

je,o=;l',t;:i:Oàog%

Modica, 1`1

25/03/2025

Palazzo Azasi -via Resistenza pariigiana -tel. 3 46.655 8152 -settore.undicesimo@comune. modica.rg.it



Letto, approvato e sottoscritto

L'ASS#NO
---,--iìiT-:€-

ATTESTAZI0NE DI PUBBLICAZI0NE

11  sottoscritto addetto alla pubblicazione ATTESTA che  copia della presente deliberazione è  stata
pubblicata  all'Albo  Pretorio  online  del  Comune  di  Modica,  senza  opposizioni  e  reclami,  dal
i  fl    Àm    ?n?F  al       -   1   «A6i   2025  ,   ed   è   repertoriata  nel   registro   delle   pubblicazioni   al   n.

Modica lì L'addetto della pubblicazione

11  sottoscritto  Segretario  CERTIFICA,  su confome  attestazione dell'addetto  della pubblicazione,  che  la

presente  deliberazione  è  stata pubblicata all'Albo  Pretorio  online del  Comune  per  15  giomi  consecutivi,
dal                       al sul sjto istituzionale dell'Ente: www.comune.modica.rg.it

Modica lì                                                                                                        ll segretario Generale

Per copia confome all'originale ad uso amministrativo

Modica, 1i 11 Segretario Comunale


